Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0271/2022
Em, 10 de março de 2022

SOLICITA AO EXMO. PREFEITO QUE TOME AS
MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA A CONSTRUÇÃO
DE CRECHES E ESCOLAS EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias para a construção de
creches e escolas em Tamoios.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Tamoios teve um crescimento populacional absurdo nas últimas décadas, o
número de novas vagas nas escolas são limitadas e as estruturas físicas não aumentaram
nos últimos anos. Diante dos fatos que podem ser verificados envolvendo o transporte
escolar, a migração de alunos para outros municípios para estudar e as listas de espera
para vagas nas creches e nas escolas. Assim, solicito a abertura de novas unidades de
educação no Distrito.

Diante do exposto solicito aprovação dos Nobres Edis.